πρόσβασης), προκειμένου να αποσφραγισθεί ο φάκελος της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας «KPI 
MARKETING CONSULTANCY», η οποία αναλυτικά έχει ως εξής (Έντυπο Οικονομικής Προσφοράς) : 

Α/Α ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ  

Τιμή (αριθμητικώς) Τιμή (ολογράφως) 

1 Για την αμοιβή του διαμεσολαβητή 
(τιμή άνευ Φ.Π.Α.) 

11.290,32€ Έντεκα Χιλιάδες 
Διακόσια Ενενήντα 
Ευρώ και Τριάντα 

Δύο Λεπτά 

2 Για την αμοιβή διαμεσολαβητή (τιμή 
με Φ.Π.Α.) 

11.290,32€ Έντεκα Χιλιάδες 
Διακόσια Ενενήντα 
Ευρώ και Τριάντα 
Δύο Λεπτά 

3 Για επιλεγμένες αεροπορικές εταιρείες 
για την πληρωμή των υπηρεσιών 
marketing (τιμή άνευ Φ.Π.Α.) 

109.677,42 € 

Εκατόν Οκτώ 
Χιλιάδες Επτακόσια 
Εννέα Ευρώ και 
Εξήντα Οκτώ λεπτά 

4 Για επιλεγμένες αεροπορικές εταιρείες

[...]

Κώδικας ΦΠΑ, δεν είναι υπόχρεη σε απόδοση ΦΠΑ στη χώρα όπου θα παράσχει τις ανωτέρω υπηρεσίες (Ελλάδα), 
αλλά στη χώρα όπου έχει την έδρα της (Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα), το παραπάνω ποσό δεν υπόκειται σε Φ.Π.Α 
οπότε το κόστος για την αμοιβή του διαμεσολαβητή μόνο θα ανέρχεται στο ποσό των Έντεκα Χιλιάδες Διακόσια 
Ενενήντα Ευρώ και Τριάντα Δύο Λεπτά [11.290,32€].’’ 

Επίσης διευκρινίζεται ότι : «Για επιλεγμένες αεροπορικές εταιρείες για την πληρωμή των υπηρεσιών marketing, ο 
Φ.Π.Α ισχύει κανονικά». 

Στο έντυπο της Οικονομικής προσφοράς που εκδίδεται από το ΕΣΗΔΗΣ αναγράφεται το ποσό των 120.967,74 €

[...]

«η συνολική τιμή του έργου είναι εκατόν είκοσι 
χιλιάδες εννιακόσια εξήντα επτά ευρώ και εβδομήντα τέσσερα λεπτά [120.967,74 €]» και ότι «η προσφερόμενη τιμή 
για επιλεγμένες αεροπορικές εταιρείες για τη πληρωμή των υπηρεσιών marketing (τιμή άνευ Φ.Π.Α.) είναι εκατόν 
εννέα χιλιάδες εξακόσια εβδομήντα επτά ευρώ και σαράντα δύο λεπτά [109.677,42 €]». Η απάντηση αυτή κρίνεται 
ως αποδεκτή από την Επιτροπή. 

Ακολουθεί συζήτηση και η Επιτροπή αποφασίζει να αποδεχτεί την οικονομική προσφορά της εταιρείας η οποία 
συνολικά ανέρχεται σε 120.967,74 € άνευ Φ.Π.Α. (με ΦΠΑ 24 % 147.290,32 €), όπου :

[...]

εξωτερικό με απευθείας πτήσεις ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 2023», προϋπολογισμού € 120.967,74 άνευ Φ.Π.Α. (€ 150.000,00 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%), με κριτήριο αξιολόγησης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει της βέλτιστης σχέσης ποιότητας-τιμής, με συνολικό συμβατικό τίμημα 120.967,74 € (ολογράφως 
εκατόν είκοσι χιλιάδες εννιακόσια εξήντα επτά ευρώ και εβδομήντα τέσσερα λεπτά) μη συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 24%, με Φ.Π.Α. 24% 147.290,32 € (ολογράφως εκατόν σαράντα επτά χιλιάδες διακόσια ενενήντα ευρώ και 
τριάντα δύο λεπτά). Αναλυτικότερα, το συνολικό συμβατικό τίμημα έχει ως εξής :  

 11.290,32 € άνευ Φ.Π.Α. για την αμοιβή του διαμεσολαβητή [η εταιρεία δεν έχει την έδρα της στην 
Ελλάδα, αλλά έχει έδρα στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και σύμφωνα με το άρθρο 14 του Ν.3763/2009